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1 ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přivedlo mé dlouholeté profesní zaměření. Již několik let

pracuji v oblasti sociálně-právní ochrany dětí, konkrétně jako kurátorka pro děti

a mládež, kdy se při výkonu funkce setkávám se všemi typy rizikového chování u dětí

a zvláště dospívajících, ale i s dalšími problémy v jejich chování a rovněž s trestnou

činností. Pracuji na úřadě jedné městské části v Praze a jsem v častém kontaktu

s kurátory dalších pražských městských částí. Při občasných setkáních či poradách mezi

námi dochází k výměně informací a zkušeností, které jsou vždy cenné a mohou mnohdy

naznačovat další cesty či způsoby řešení jednotlivých případů. Přínosné bývají

konkrétní informace o různých typech státních a nestátních zařízení, sociálních službách

a dalších možnostech, které lze v rámci péče o děti a mladistvé využít. Při setkáních

kurátoři také uvádějí, jaké mají problémy v rámci své profese, s čím se potýkají, kde

vázne eventuální spolupráce s jinými institucemi a jaké výchovné problémy u dětí

nejčastěji řeší. Velmi častým a opakovaným tématem je zanedbávání povinné školní

docházky dětmi a dospívajícími a s tím související spolupráce s ostatními institucemi,

především se školami. Právě školy jsou nejčastějšími oznamovateli zanedbávání

povinné školní docházky pracovníkům orgánu sociálně-právní ochrany dětí, kteří musí

ze zákona tento problém následně řešit v úzké spolupráci jak s rodiči dětí, tak také se

školami, ale i dalšími institucemi.

Ve své diplomové práci se zamýšlím nad pozicí kurátora pro děti a mládež, který řeší

kromě jiného i rizikové chování dětí a mládeže v kontextu sociálně-právní ochrany dětí

a nastiňuji možnosti intervencí a kompetencí orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Tato

problematika zasahuje do více oblastí a resortů, je nutné ji tedy vnímat

interdisciplinárně. Vzhledem k tomu, že problematika rizikového chování dospívajících

je velmi rozsáhlá a skládá se z mnoha dílčích faktorů, vybrala jsem si pro podrobnější

rozbor právě záškoláctví dětí a dospívajících, které je jedním z typů rizikového chování,

který je mnohdy podceňován, ale se kterým se setkávám ve své praxi kurátorky pro děti

a mládež velmi často. Nebezpečí jevu záškoláctví je v tom, že pokud dítě či dospívající

není ve stanovenou dobu ve škole na vyučování, vzniká mu velké množství času, které

musí nějak vyplnit a tento čas se pro něj stává rizikovým. Záškoláctví jako takové se

objevuje jen málokdy jako izolovaný problém, většinou jde ruku v ruce s dalšími
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projevy rizikového chování, jako je např. užívání návykových látek, trestná činnost,

útěky z domova, ale i jevy jako je sociální izolace, pasivita, nečinnost a zahálčivý život.

Ve své praxi se často setkávám s tím, že rodiče svým dětem mnohdy bez rozpaků

omluví neoprávněné absence, ve výchově jsou nedůslední a nesnaží se příliš rozvíjet

pozitivní vztah svých dětí ke škole. U pedagogů je někdy patrné, že nevědí, jak se

k problému zanedbávání povinné školní docházky postavit a jak při jeho řešení

postupovat.

Hlavním cílem této práce a zároveň cílem její výzkumné části je odpovědět na otázku,

jaké jsou možnosti intervencí sociálních pracovníků v ovlivnění negativního bio-

psychosociálního vývoje jedinců s rizikovým chováním za pomoci aplikace nástrojů

sociálně-právní ochrany, dále pak zjistit, zda vstup a intervence pracovníků orgánu

sociálně-právní ochrany dětí do řešení záškoláctví jsou efektivní a jak využití zákona

O sociálně-právní ochraně dětí může pozitivně fungovat ve prospěch rodiny.

Teoretická část se zabývá, na základě dostupné literatury, vymezením pojmů jako jsou

mladší školní věk a dospívání, riziková mládež, syndrom rizikového chování, rizikové

a ochranné faktory, záškoláctví, jeho příčiny vzniku a prevence. Dále vymezuje

legislativní úpravu péče o nezletilé děti z pohledu sociálně-právní ochrany dětí, zvláště

se zaměřením na děti vykazující známky rizikového chování a popisuje systém péče

o ně.

V praktické části se práce pomocí kvantitativní výzkumné metody pokusí odpovědět na

otázky, jak pracují pracovníci OSPOD s rizikovým chováním, jak vnímají při řešení

problémů rizikového chování dětí a mládeže spolupráci s institucemi a jaké kroky by

mohly být přínosné ke zlepšení této spolupráce. Pokusí se o naznačení možností, jak by

se dalo předejít vzniku rizikového chování záškoláctví a jaká navrhují opatření

v jednotlivých oblastech, jako je rodinný systém, škola a oblast volného času dětí

a mládeže. Závěr práce obsahuje doporučení vychovatelům vyplývající z teoretické

i praktické části a úvahy o prevenci a zlepšení systému péče ve prospěch zdárného

vývoje nezletilých dětí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude popsáno období mladšího školního věku a dospívání z pohledu

vývojové psychologie, mladší školní věk zvláště v souvislosti s nástupem do školy

a uvedením některých problémů s chováním v tomto věku. Období dospívání bude

rozebráno především z hlediska rizikových faktorů, které se mohou spolupodílet na

vzniku rizikového chování. Dále bude popsáno záškoláctví, jako jeden z druhů

rizikového chování, a přístup vychovatelů a orgánu sociálně-právní ochrany dětí

k tomuto problému.

2.1 Mladší školní věk

Velmi významným životním obdobím dítěte je mladší školní věk, kdy pro dítě začíná

školní docházka. Langmeier, Krejčířová vymezují mladší školní věk jako období

zpravidla od 6 – 7 let, kdy dítě nastupuje do školy, do 11 až 12 let, kdy jsou patrné první

známky pohlavního dospívání i s průvodními psychickými projevy. Někdy se hovoří jen

o školním věku, kdy je pro dítě povinná školní docházka, ta však trvá i v průběhu

pubescence. Autoři se přiklánějí k tomuto zvolenému označení i věkovému vymezení,

které se jim zdá výhodnější než jiné názvy v literatuře uváděné (střední dětství, pozdní

dětství, prepubescence). V období mladšího školního věku dítě výrazně poznamenává

prostředí školy, zatímco v pubescenci se výrazně prosazují jiné mimoškolní vlivy.

Období mladšího školního věku označují autoři jako věk střízlivého realismu, kdy dítě

chce skutečně pochopit okolní svět a význam věcí v něm (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 1998). Vstup do školy je pro dítě životním mezníkem, kdy dochází

nejen ke změně denního režimu (dítě se musí podřizovat každodenním povinnostem),

ale postupně i ke kvalitativním změnám osobnosti, kdy dítě je již schopno se

systematicky připravovat do života ve formě základních poznatků a dovedností

(LANGER, 1999).

Pojetí vývoje popsané Eriksonem (1959) poukazuje na nejdůležitější vývojové kroky

a vlivy v jednotlivých fázích vývoje, kdy úspěšné dokončení úkolu v jednotlivém stadiu

vývoje vybaví dítě schopností zvládnout další stadium snadněji. Období dítěte ve věku

6-12 let je nazýváno obdobím „zdatnosti v tělesných, intelektuálních a sociálních

dovednostech proti pocitům méněcennosti“ . Děti v tomto věku se chovají k rodičům
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i jiným dospělým jako k rovnocennému partnerovi, srovnávají se s vrstevníky, přičemž

největší vliv mají učitelé a vrstevníci (ELLIOT, PLACE, 2002). Podle Eriksona je

základním motivem školního období potřeba ověřit si svoje schopnosti a možnosti.

Úspěch posiluje sebedůvěru dítěte a saturuje jeho potřebu seberealizace, tím zároveň

uspokojuje i obecnější potřebu jistoty a bezpečí (VÁGNEROVÁ, 1997).

Zprvu je školák závislý na tom, co mu autority sdělují, později se stává kritičtějším ke

světu, kdy se již ohlašuje dospívání. Zde hodně záleží na postoji vychovatelů, zda např.

kritičnost školáka vůči autoritám tolerují nebo podporují, či ji potlačují (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 1998). Škola má velký význam v tom, že určuje dynamiku vývoje

školáka. V roli žáka jde zejména o výsledek učení a jeho ocenění, kterým si dítě

potvrzuje svou vlastní hodnotu, a tím i jistotu. Charakter zkušenosti s hodnocením bude


[…]


rodinného prostředí, které je typické slabým výchovným či rozporuplným výchovným

vedením, nestabilní prostředí je jednou z příčin záškoláctví. Tyto rodiny jsou

charakteristické nedostatečným přístupem nebo přímo nezájmem o dítě či dospívajícího.

Tento nezájem se týká všech oblastí, jako je trávení volného času dítěte, školních

výsledků a docházky do školy, spolupráce se školou, osobních problémů dítěte, apod.

Negativní vliv na vývoj dítěte má ale i hyperprotektivní přístup rodičů, kteří dítě

nepřiměřeně ochraňují a nekriticky hájí, neoprávněně omlouvají absence dítěte

a podporují u něj skryté záškoláctví. Pokud jde o ekonomickou situaci rodin těchto
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klientů, podle kurátorů je většinou slabá. Rodina je tedy více hodnocena v negativním

spektru a je vnímána jako činitel, který nedokáže dát dítěti jednoznačnou podporu.

Chování dětí je vždy odrazem poměrů v rodině, životního stylu rodiny, výchovného

stylu a přístupu rodičů k dítěti. Právě sociální pracovník Orgánu sociálně-právní

ochrany dětí má možnost a povinnost intervenovat ve funkčně narušené rodině, kde je

dítě nebo dospívající ohrožen ve vývoji. Situaci rodiny musí vnímat v celé její

komplexnosti, tzn. zjistit jaká je socio-ekonomická a bytová situace, zaměstnanost

rodičů, ale i vzájemná komunikace v rodině, výchovný styl, schopnost členů rodiny

zvládat problémy a mnoho dalších faktorů. V práci s rodinou by měl využít všech

způsobů i metod práce a nástrojů, které má ze své funkce k dispozici a intervence

zaměřit nejen na vyřešení dílčích problémů, ale i na procesy, odehrávající se v rodině.

Vždy je však důležité aktivní zapojení rodiny a posilování jejich kompetencí,

spolupráce s dalšími institucemi a předávání vzájemných informací, využití všech

dostupných sociálních služeb a také organizací, které realizují sanaci ohrožených rodin.

Jako jedna z možností řešení se jeví rozšíření sociálně - poradenské a terapeutické péče

pro děti a rodiny.

Škola je dalším významným sociálním prostorem v životě dětí, v kterém je formována

jejich osobnost a kde jsou děti a mládež připravovány na budoucí život. Vzhledem

k tomu, že záškoláctví je chápáno jako rizikové chování v kontextu školy, bylo

zajímavé zjistit, jaké faktory na straně školy by mohly přispívat ke vzniku záškoláctví,

a to z pohledu klientů kurátorů. Nejčastěji byly uváděny problémy se začleněním do

kolektivu, školní neúspěšnost, malá motivace ke školní práci a negativní vztah k učiteli.

Vzhledem k tomu, že učitelé se s rizikovým chováním žáků zákonitě setkávají a budou

setkávat vždy, měl by být z tohoto důvodu kladen velký důraz na vzdělání a profesní

přípravu pedagogických pracovníků, rovněž tak na jejich osobnostní předpoklady.

Neměla by být opomíjena prevence syndromu vyhoření u pedagogických pracovníků.

Pedagog by měl být schopen navázat důvěrný vztah mezi ním a žákem, ke každému

dítěti by měl přistupovat jako k jedinečné osobnosti, zohledňovat jeho individuální

potřeby, znát jeho rodinnou a osobní situaci. V rámci prevence by měl pedagog umět

zachytit první negativní signály v rámci dynamiky školní třídy, jako je např.

vyčleňování či šikanu žáků, následně s těmito jevy pracovat, měl by se snažit upevňovat

bezpečné prostředí ve třídě a podporovat otevřenou komunikaci. K tomuto by měl
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přispět i Minimální preventivní program každé školy, zařazování preventivních

programů pro žáky, důležité je i klima školy. Učitelé by měli mít dostatečnou oporu ve

vedení školy, náležité ohodnocení jejich práce a dostatek zdrojů pro výkon povolání.

V závěru práce bych ráda uvedla to nejpodstatnější, co vyplynulo z výsledků výzkumné

části a co by mohlo být převedeno do praxe. Co se týče oznamování záškoláctví žáků ze

strany škol Orgánu sociálně – právní ochrany dětí, bylo by přínosné, držet se striktně

postupu dle Metodického pokynu MŠMT a neomluvené absence ohlašovat dle tohoto

pokynu. V případě zanedbávání povinné školní docházky je třeba tento jev vnímat jako

porušení zákona, které vždy znamená nějakou sankci, s kterou musí počítat jak dítě, tak

také zákonný zástupce. Co se týče legislativní úpravy, tato je z pohledu kurátorů

dostačující, je však důležité její důsledné dodržování. Pro maximální efektivitu řešení je

podstatná větší koordinovanost jednotlivých složek a vzájemná informovanost (škola,

OSPOD, lékař, PPP, SVP, PČR, aj), setkávání expertů na případových konferencích

nebo kazuistických seminářích s možností supervizí. Při podávání oznámení

pracovníkům OSPOD by měl být tento orgán chápan školami především jako

preventivní, nikoli primárně jako represívní. Třídní učitelé a výchovní poradci by

neměli podléhat občasnému tlaku a manipulaci ze strany rodičů a měli by se obracet ve

všech odůvodněných případech na pracovníky OSPOD. Bylo by přínosné, kdyby

pracovníci škol vnímali sociální pracovníky jako partnery, kteří mohou pomoci při

řešení leckdy obtížné situace dítěte a v některých případech fungovat jako určitý

„most“ mezi rodiči a školou.
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HL.M. PRAHA Hlavní město Praha

OSPOD Orgán sociálně právní ochrany dětí
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PPP Pedagogicko - psychologická poradna
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PČR Policie České republiky

ZŠ Základní škola

WHO Světová zdravotnická organizace

(World Health Organisation)
