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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Zdeňka Wdowyczynová

Osobní číslo: P11817

Studijní program: N7505 Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:
Role sociálně-právní ochrany při řešení problémového a rizikového chování juvenilní populace ve
vychovatelské praxi v aspektu zdravotně edukačního zásahu v lokalitě Prahy.

Katedra: Výchovy ke zdraví

Oponent práce: Mgr. Pavlína Moučková

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

3

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 28.1.2014

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: Výběr tématu je zajímavý a aktuální, oceňuji především propojenost teoretické části práce

s částí praktickou. Práce je výborně zpracována jak po stránce formální, tak metodologické. Všechny nároky

kladené na kvalifikační práci jsou splněny.